

COMPOSIÇÃO 01

Item: Corte mecanizado em concreto

Unidade: m

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
PEDREIRO - (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010139	0,05	17,85	-	R\$ 0,89
SERVENTE (AUXILIAR DE OBRAS - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010146	0,05	13,12	-	R\$ 0,66
SubTotal:						R\$ 1,55

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
CORTE MECANIZADO EM CONCRETO	m	-	1	3	-	R\$ 3,00
SubTotal:						R\$ 3,00

RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	R\$ 1,55
Materiais(B)		R\$ 3,00
Equipamentos(C)		R\$ 0,00
Produção da Equipe(D)		R\$ 1,00
Custo Horário Total(A+C)		R\$ 1,55
Custo Unitário da Execução $[(A/D)+(C/D)] = E$		R\$ 1,55
Custo Direto Total(B+E)		R\$ 4,55
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI	0	R\$ 0,00
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		R\$ 4,55

COMPOSIÇÃO 02

Item: Muro de alvenaria de blocos cerâmicos 10x20x20cm, c/ pilares a cada 2 m, esp. 10cm e h=2,90m, revestido com chapisco, reboco e pintura acrílica a 2 demãos, incl. pilares, cintas e sapatatas, empregando arg. cimento cal e areia

Unidade: m2

Base: LABOR

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
AJUDANTE (AJUDANTE PRATICO - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010101	5,52	15,08	-	R\$ 83,24
CARPINTEIRO (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010111	2,16	17,85	-	R\$ 38,56
ARMADOR (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010121	1,03	17,85	-	R\$ 18,39
PEDREIRO - (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010139	7,946	17,85	-	R\$ 141,84
PINTOR -(OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010140	2,9	17,85	-	R\$ 51,77
SERVENTE (AUXILIAR DE OBRAS - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010146	11,47	13,12	-	R\$ 150,49
SubTotal:						R\$ 484,27

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
AREIA LAVADA MEDIA (LABOR)	M3	'020503	0,389867	89,67	-	R\$ 34,96
CAL HIDRATADO P/ ARGAMASSA CH III (LABOR)	KG	'020505	8,413039	0,79	-	R\$ 6,65
CIMENTO PORTLAND CP III - 40 (LABOR)	KG	'020508	122,9701	0,45	-	R\$ 55,34
BRITA 1 (LABOR)	M3	'020517	0,061828	95,3	-	R\$ 5,89
BRITA 2 (LABOR)	M3	'020518	0,144536	95,3	-	R\$ 13,77
SARRAFO DE MADEIRA PINUS 10 X 2.5CM (LABOR)	M	'020985	0,837984	6,42	-	R\$ 5,38
TABUA DE MADEIRA PINUS 30 X 2.5 CM (LABOR)	M	'020988	1,675968	13,72	-	R\$ 22,99
ACO CA-50 DE 8.0MM (LABOR)	KG	'021517	14,84406	9,13	-	R\$ 135,53
BLOCO CERÂMICO 10 FUROS 09X19X19CM - PRAÇA VITÓRIA (LABOR)	UN	'022585	72,5	1,01	-	R\$ 73,23
PREGO 18X27 (LABOR)	KG	'026569	0,251372	16,88	-	R\$ 4,24
ARAME RECOZIDO N.18 BWG (LABOR)	KG	'027010	0,258216	21,8	-	R\$ 5,63
DESMOLDANTE PARA FORMAS (LABOR)	L	'028008	0,670364	10,14	-	R\$ 6,80
TINTA LATEX ACRILICA FOSCA (LABOR)	L	'037514	1,392	16,04	-	R\$ 22,33

SELADOR ACRILICO (LABOR)	L	'037519	0,696	5,33	-	R\$ 3,71
LIXA PARA MADEIRA/MASSA N° 150 (LABOR)	UN	'038013	1,45	0,91	-	R\$ 1,32
SubTotal:						R\$ 397,76

RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	R\$ 484,27
Materiais(B)		R\$ 397,76
Equipamentos(C)		R\$ 0,00
Produção da Equipe(D)		R\$ 1,00
Custo Horário Total(A+C)		R\$ 484,27
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		R\$ 484,27
Custo Direto Total(B+E)		R\$ 882,03
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI	0	R\$ 0,00
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		R\$ 882,03

COMPOSIÇÃO 03

Item: 200711 - Alambrado com tela fio 12, malha de 1", tubos de ferro galvanizado verticais de 2" e tubos de ferro galvanizado horizontais de 1" soldados nas partes superior e inferior, inclusive portão

Unidade: m2

Base: LABOR

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
AJUDANTE (AJUDANTE PRATICO - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010101	0,056	15,08	-	R\$ 0,84
PINTOR -(OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010140	0,112	17,85	-	R\$ 2,00
SubTotal:						R\$ 2,84

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
TELA ARAME GALV. MALHA # 1" QUADRADA - FIO N.12 BWG (LABOR)	M2	'027666	0,89	64,73	-	R\$ 57,61
ESMALTE SINTETICO (LABOR)	L	'037502	0,0504	28,29	-	R\$ 1,43
AGUARRAZ MINERAL (LABOR)	L	'038001	0,0056	12,58	-	R\$ 0,07
LIXA P/ FERRO N° 100 K-246 225X275MM - NORTON OU EQUIVALENTE (LABOR)	UN	'038012	0,07	3,17	-	R\$ 0,22
ZARCAO (LABOR)	L	'038028	0,0308	19,38	-	R\$ 0,60
TUBO ACO GALV 60,30 X 3,75MM (2") DIN 2440 - MEDIO (LABOR)	M	'070328	0,5	93,17	-	R\$ 46,59
TUBO ACO GALV. 33,70 X 3,35MM (1") DIN 2440 - MEDIO (LABOR)	M	'070350	1,06	45,12	-	R\$ 47,83
SubTotal:						R\$ 154,34

RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	R\$ 2,84
Materiais(B)		R\$ 154,34
Equipamentos(C)		R\$ 0,00
Produção da Equipe(D)		R\$ 1,00
Custo Horário Total(A+C)		R\$ 2,84
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		R\$ 2,84
Custo Direto Total(B+E)		R\$ 157,18
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI	0	R\$ 0,00
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		R\$ 157,18

COMPOSIÇÃO 04

Item: 151805 - Ponto padrão de tomada para chuveiro elétrico - fio isolado PVC de 6.0mm2 (1 und)

Unidade: und

Base: LABOR

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
AJUDANTE (AJUDANTE PRATICO - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010101	2	15,08	-	R\$ 30,16
ELETRICISTA (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010115	2	17,85	-	R\$ 35,70
SubTotal:						R\$ 65,86

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4" - ROSCAVEL SEM LUVA (LABOR)	M	'042502	0	4,52	-	R\$ 0,00
CABO FLEX ISOL. TERMOPLAST. 750V - 6,00 MM2 - 70° (LABOR)	M	'043007	15	6,56	-	R\$ 98,40
CAIXA PVC 4 X 2" TIGREFLEX (LABOR)	UN	'045104	0	2,35	-	R\$ 0,00
BUCHA DE ALUMINIO FUNDIDO 3/4" C/ ROSCA BSP- WETZEL OU EQUIVALENTE (LABOR)	UN	'048502	0	1,1	-	R\$ 0,00
ARRUELA DE ALUMINIO FUNDIDO 3/4" - WETZEL OU EQUIVALENTE (LABOR)	UN	'048516	0	0,68	-	R\$ 0,00
SubTotal:						R\$ 98,40

RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	R\$ 65,86
Materiais(B)		R\$ 98,40
Equipamentos(C)		R\$ 0,00
Produção da Equipe(D)		R\$ 1,00
Custo Horário Total(A+C)		R\$ 65,86
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		R\$ 65,86
Custo Direto Total(B+E)		R\$ 164,26
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI	0	R\$ 0,00
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		R\$ 164,26

COMPOSIÇÃO 05

Item: 151801 - Ponto padrão de luz no teto - fio isolado PVC de 2.5mm2 (16.2m) (1 und)

Unidade: und

Base: LABOR

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
AJUDANTE (AJUDANTE PRATICO - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010101	1,5	15,08	-	R\$ 22,62
ELETRICISTA (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010115	1,5	17,85	-	R\$ 26,78
SubTotal:						R\$ 49,40

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4" - ROSCAVEL SEM LUVA (LABOR)	M	'042502	0	4,52	-	R\$ 0,00
CAIXA PVC 4"X4" COM FUNDO MÓVEL (LABOR)	UN	'042906	0	6,6	-	R\$ 0,00
CABO FLEX ISOL. TERMOPLAST. 750V - 2,50 MM2 - 70° (LABOR)	M	'043005	16,524	2,73	-	R\$ 45,11
BUCHA DE ALUMINIO FUNDIDO 3/4" C/ ROSCA BSP- WETZEL OU EQUIVALENTE (LABOR)	UN	'048502	0	1,1	-	R\$ 0,00
ARRUELA DE ALUMINIO FUNDIDO 3/4" - WETZEL OU EQUIVALENTE (LABOR)	UN	'048516	0	0,68	-	R\$ 0,00
SubTotal:						R\$ 45,11

RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	R\$ 49,40
Materiais(B)		R\$ 45,11
Equipamentos(C)		R\$ 0,00
Produção da Equipe(D)		R\$ 1,00
Custo Horário Total(A+C)		R\$ 49,40
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		R\$ 49,40
Custo Direto Total(B+E)		R\$ 94,51
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI	0	R\$ 0,00
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		R\$ 94,51

COMPOSIÇÃO 06

Item: 151809 - Ponto padrão de interruptor de 2 teclas simples - fio isolado PVC de 2.5mm2 (17.2m) (1 und)

Unidade: und

Base: LABOR

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
AJUDANTE (AJUDANTE PRATICO - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010101	1,5	15,08	-	R\$ 22,62
ELETRICISTA (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010115	1,5	17,85	-	R\$ 26,78
SubTotal:						R\$ 49,40

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4" - ROSCAVEL SEM LUVA (LABOR)	M	'042502	0	4,52	-	R\$ 0,00
CABO FLEX ISOL. TERMOPLAST. 750V - 2,50 MM2 - 70° (LABOR)	M	'043005	17,544	2,73	-	R\$ 47,90
CAIXA PVC 4 X 2" TIGREFLEX (LABOR)	UN	'045104	0	2,35	-	R\$ 0,00
BUCHA DE ALUMINIO FUNDIDO 3/4" C/ ROSCA BSP- WETZEL OU EQUIVALENTE (LABOR)	UN	'048502	0	1,1	-	R\$ 0,00
ARRUELA DE ALUMINIO FUNDIDO 3/4" - WETZEL OU EQUIVALENTE (LABOR)	UN	'048516	0	0,68	-	R\$ 0,00
SubTotal:						R\$ 47,90

RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	R\$ 49,40
Materiais(B)		R\$ 47,90
Equipamentos(C)		R\$ 0,00
Produção da Equipe(D)		R\$ 1,00
Custo Horário Total(A+C)		R\$ 49,40
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		R\$ 49,40
Custo Direto Total(B+E)		R\$ 97,29
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI	0	R\$ 0,00
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		R\$ 97,29

COMPOSIÇÃO 07

Item: 151801 - Interligação dos refletores da quadra de esporte, com substituição de luminária e lâmpadas, caso necessário

Unidade: und

Base: LABOR

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
AJUDANTE (AJUDANTE PRATICO - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010101	2	15,08	-	R\$ 30,16
ELETRICISTA (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010115	2	17,85	-	R\$ 35,70
SubTotal:						R\$ 65,86

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
CABO FLEX ISOL. TERMOPLAST. 750V - 6,00 MM2 - 70°	M	043007	0	6,56	-	R\$ 0,00
PROJ. RETANGULAR PL 400 MA TECNOWATT (LABOR)	UN	'046058	1	213,49	-	R\$ 213,49
LAMPADA VAPOR DE MERCURIO 400W/220V PHILIPS/SIM. (LABOR)	UN	'046501	1	58,74	-	R\$ 58,74
REATOR EXT. P/LAMPADA VAPOR MERCURIO TECNOWATT 400W/220V (LABOR)	UN	'049582	1	174,67	-	R\$ 174,67
SubTotal:						R\$ 446,90

RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	R\$ 65,86
Materiais(B)		R\$ 446,90
Equipamentos(C)		R\$ 0,00
Produção da Equipe(D)		R\$ 1,00
Custo Horário Total(A+C)		R\$ 65,86
Custo Unitário da Execução $[(A/D)+(C/D)] = E$		R\$ 65,86
Custo Direto Total(B+E)		R\$ 512,76
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI	0	R\$ 0,00
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		R\$ 512,76

COMPOSIÇÃO 08

Item: 061304 - Porta em madeira de lei tipo angelim pedra ou equiv.c/enchimento em madeira 1a.qualidade esp. 30mm p/ pintura, inclusive alizares, dobradiças e fechadura externa em latão cromado LaFonte ou equiv., exclusive marco, nas dim.: 1,00 x 2.10 m

Unidade: m2

Base: LABOR

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
AJUDANTE (AJUDANTE PRATICO - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010101	3,75	15,08	-	R\$ 56,55
CARPINTEIRO (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010111	3,75	17,85	-	R\$ 66,94
SubTotal:						R\$ 123,49

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
PREGO - PRECO MEDIO DAS BITOLAS (LABOR)	KG	'026560	0,2	17,8	-	R\$ 3,56
PORTA MADEIRA DE LEI LISA MEDIA SARRAFEADA ESP 30 MM 1,00X2.1M P/ PINTURA (LABOR)	UN	00004989 sinapi	1	212,07	-	R\$ 212,07
ALIZAR / GUARNICAO EM MAD DE LEI 5X2.5CM (LABOR)	M	'030496	11	13,49	-	R\$ 148,39
FECHADURA COMPLETA PORTA EXTERNA (LABOR)	UN	'031508	1	247,19	-	R\$ 247,19
DOBRADICA EM LATAO CROMADO 3 X 2.1/2" C/ PARAFUSO (LABOR)	UN	'031601	3	39,88	-	R\$ 119,64
SubTotal:						R\$ 730,85

RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	R\$ 123,49
Materiais(B)		R\$ 730,85
Equipamentos(C)		R\$ 0,00
Produção da Equipe(D)		R\$ 1,00
Custo Horário Total(A+C)		R\$ 123,49
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		R\$ 123,49
Custo Direto Total(B+E)		R\$ 854,34
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI	0	R\$ 0,00
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		R\$ 854,34

COMPOSIÇÃO 09

Item: 140703 - Ponto de torneira de jardim

Unidade: und

Base: LABOR

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
AJUDANTE (AJUDANTE PRATICO - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010101	4,8617	15,08	-	R\$ 73,31
ENCANADOR - (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010118	4,8617	17,85	-	R\$ 86,78
SubTotal:						R\$ 160,10

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
JOELHO 90 PVC SOLD/ROSCA REDUCAO 25X3/4" (LABOR)	UN	'062319	1	3,48	-	R\$ 3,48
TUBO DE PVC SOLDAVEL MARROM 25MM (AGUA FRIA) - TIGRE, AMANCO OU EQUIVALENTE (LABOR)	M	'062502	50	4,11	-	R\$ 205,50
JOELHO 90 DE PVC SOLDAVEL DE 25MM (LABOR)	UN	'062511	1,22	1,11	-	R\$ 1,35
TE DE PVC SOLDAVEL DE 25MM (LABOR)	UN	'062520	1	1,82	-	R\$ 1,82
JOELHO 45 DE PVC SOLDAVEL DE 25MM (LABOR)	UN	'062594	1	1,53	-	R\$ 1,53
FITA DE VEDACAO 18MM X 50M (LABOR)	M	'069512	0,32	0,14	-	R\$ 0,04
ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO (LABOR)	KG	'069513	0,0424	80,53	-	R\$ 3,41
SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO (LABOR)	L	'069514	0,0169	72,25	-	R\$ 1,22
SubTotal:						R\$ 218,36

RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	R\$ 160,10
Materiais(B)		R\$ 218,36
Equipamentos(C)		R\$ 0,00
Produção da Equipe(D)		R\$ 1,00
Custo Horário Total(A+C)		R\$ 160,10
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		R\$ 160,10
Custo Direto Total(B+E)		R\$ 378,46
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI	0	R\$ 0,00
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		R\$ 378,46

COMPOSIÇÃO 10

Item: 200206 - Blocos pré-moldados de concreto tipo pavi-s ou equivalente, espessura de 8 cm e resistência a compressão mínima de 35MPa, assentados sobre colchão de pó de pedra na espessura de 10 cm

Unidade: m2

Base: LABOR

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
CALCETEIRO/PINTOR (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010108	0,23	17,85	-	R\$ 4,11
SERVENTE (AUXILIAR DE OBRAS - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010146	0,46	13,12	-	R\$ 6,04
SubTotal:						R\$ 10,14

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
PO DE PEDRA (LABOR)	M3	'020524	0,1	70,67	-	R\$ 7,07
BLOCO CONCRETO TIPO HOLANDÊS ESP.8CM, 35MPA(50 UND/M2)	UN	'036512	50	0,8	-	R\$ 40,00
SubTotal:						R\$ 47,07

RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	R\$ 10,14
Materiais(B)		R\$ 47,07
Equipamentos(C)		R\$ 0,00
Produção da Equipe(D)		R\$ 1,00
Custo Horário Total(A+C)		R\$ 10,14
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		R\$ 10,14
Custo Direto Total(B+E)		R\$ 57,21
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI	0	R\$ 0,00
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		R\$ 57,21

COMPOSIÇÃO 11

Item: 200702 - Rampa de acesso em concreto. fck=25MPa, armado c/
tela Q138, concret camada única bombeável c/ brita n. 1, base 5cm
solo brita 30% e resina endure

Unidade: m2

Base: LABOR

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
AJUDANTE (AJUDANTE PRATICO - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010101	0,0946	15,08	-	R\$ 1,43
CARPINTEIRO (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010111	0,0286	17,85	-	R\$ 0,51
ARMADOR (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010121	0,066	17,85	-	R\$ 1,18
PEDREIRO - (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010139	0,3034	17,85	-	R\$ 5,42
SERVENTE (AUXILIAR DE OBRAS - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010146	0,4054	13,12	-	R\$ 5,32
SubTotal:						R\$ 13,85

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
CONCRETO USINADO FCK 25 MPA (LABOR)	M3	'020567	0,111	351,5	-	R\$ 39,02
SARRAFO DE MADEIRA PINUS 10 X 2.5CM (LABOR)	M	'020985	0,011	6,42	-	R\$ 0,07
TABUA DE MADEIRA PINUS 30 X 2.5 CM (LABOR)	M	'020988	0,022	13,72	-	R\$ 0,30
TELA SOLDADA EM AÇO TIPO TELCON Q-138 P/ ARMADURA (LABOR)	M2	'021543	1,03	29,7	-	R\$ 30,59
LONA PLASTICA PRETA 80 MICRAS (LABOR)	M2	'024116	1,2	0,84	-	R\$ 1,01
PREGO 18X27 (LABOR)	KG	'026569	0,0033	16,88	-	R\$ 0,06
BOMBEAMENTO DE CONCRETO (LABOR)	M3	'028001	0,105	31,67	-	R\$ 3,33
DESMOLDANTE PARA FORMAS (LABOR)	L	'028008	0,0088	10,14	-	R\$ 0,09
SOLO BRITA (LABOR)	M3	'600327	0,07	81,47	-	R\$ 5,70
SubTotal:						R\$ 80,16

RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	R\$ 13,85
Materiais(B)		R\$ 80,16
Equipamentos(C)		R\$ 0,00
Produção da Equipe(D)		R\$ 1,00
Custo Horário Total(A+C)		R\$ 13,85
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		R\$ 13,85
Custo Direto Total(B+E)		R\$ 94,01
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI		0
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		R\$ 94,01

COMPOSIÇÃO 12

Item: Muro de alvenaria de blocos cerâmicos 10x20x20cm, c/ pilares a cada 2 m, esp. 10cm e h=3,00m, revestido com chapisco, reboco e pintura acrílica a 2 demãos, incl. pilares, cintas e sapatas, empregando arg. cimento cal e areia

Unidade: m2

Base: LABOR

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
AJUDANTE (AJUDANTE PRATICO - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010101	5,71	15,08	-	R\$ 86,11
CARPINTEIRO (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010111	2,24	17,85	-	R\$ 39,98
ARMADOR (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010121	1,068	17,85	-	R\$ 19,06
PEDREIRO - (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010139	8,22	17,85	-	R\$ 146,73
PINTOR -(OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010140	3	17,85	-	R\$ 53,55
SERVENTE (AUXILIAR DE OBRAS - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010146	11,868	13,12	-	R\$ 155,71
SubTotal:						R\$ 501,14

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
AREIA LAVADA MEDIA (LABOR)	M3	'020503	0,396	89,67	-	R\$ 35,51
CAL HIDRATADO P/ ARGAMASSA CH III (LABOR)	KG	'020505	8,7	0,79	-	R\$ 6,87
CIMENTO PORTLAND CP III - 40 (LABOR)	KG	'020508	127,2	0,45	-	R\$ 57,24
BRITA 1 (LABOR)	M3	'020517	0,06	95,3	-	R\$ 5,72
BRITA 2 (LABOR)	M3	'020518	0,144	95,3	-	R\$ 13,72
SARRAFO DE MADEIRA PINUS 10 X 2.5CM (LABOR)	M	'020985	0,86	6,42	-	R\$ 5,52
TABUA DE MADEIRA PINUS 30 X 2.5 CM (LABOR)	M	'020988	1,728	13,72	-	R\$ 23,71
ACO CA-50 DE 8.0MM (LABOR)	KG	'021517	15,348	9,13	-	R\$ 140,13
BLOCO CERÂMICO 10 FUROS 09X19X19CM - PRAÇA VITÓRIA (LABOR)	UN	'022585	75	1,01	-	R\$ 75,75
PREGO 18X27 (LABOR)	KG	'026569	0,26	16,88	-	R\$ 4,39
ARAME RECOZIDO N.18 BWG (LABOR)	KG	'027010	0,2712	21,8	-	R\$ 5,91
DESMOLDANTE PARA FORMAS (LABOR)	L	'028008	0,69348	10,14	-	R\$ 7,03
TINTA LATEX ACRILICA FOSCA (LABOR)	L	'037514	1,44	16,04	-	R\$ 23,10

SELADOR ACRILICO (LABOR)	L	'037519	0,72	5,33	-	R\$ 3,84
LIXA PARA MADEIRA/MASSA N° 150 (LABOR)	UN	'038013	1,5	0,91	-	R\$ 1,37
SubTotal:						R\$ 409,80

RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	R\$ 501,14
Materiais(B)		R\$ 409,80
Equipamentos(C)		R\$ 0,00
Produção da Equipe(D)		R\$ 1,00
Custo Horário Total(A+C)		R\$ 501,14
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		R\$ 501,14
Custo Direto Total(B+E)		R\$ 910,94
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI		0
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		R\$ 910,94

COMPOSIÇÃO 13

Item: 200206 -Reassentamento de blocos pré-moldados de concreto tipo pavi-s ou equivalente, espessura de 8 cm e resistência a compressão mínima de 35MPa, assentados sobre colchão de pó de pedra na espessura de 10 cm

Unidade: m2

Base: LABOR

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
CALCETEIRO/PINTOR (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010108	0,23	17,85	-	R\$ 4,11
SERVENTE (AUXILIAR DE OBRAS - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010146	0,46	13,12	-	R\$ 6,04
SubTotal:						R\$ 10,14

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
PO DE PEDRA (LABOR)	M3	'020524	0,1	70,67	-	R\$ 7,07
BLOCO CONCRETO TIPO HOLANDÊS ESP.8CM, 35MPA(50 UND/M2)	UN	'036512	0	0,8	-	R\$ 0,00
SubTotal:						R\$ 7,07

RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	R\$ 10,14
Materiais(B)		R\$ 7,07
Equipamentos(C)		R\$ 0,00
Produção da Equipe(D)		R\$ 1,00
Custo Horário Total(A+C)		R\$ 10,14
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		R\$ 10,14
Custo Direto Total(B+E)		R\$ 17,21
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI	0	R\$ 0,00
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		R\$ 17,21

COMPOSIÇÃO 14

Item: 140904 - Tubo PVC rígido para esgoto no diâmetro de 150mm.

Unidade: m2

Base: LABOR

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
AJUDANTE (AJUDANTE PRATICO - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010101	0,4	15,08	-	R\$ 6,03
ENCANADOR - (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010118	0,4	17,85	-	R\$ 7,14
SubTotal:						R\$ 13,17

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
TUBO DE ESGOTO PRIMARIO DE PVC BRANCO SERIE NORMAL (6") - 150MM - TIGRE, AMANCO OU EQUIVALENTE (LABOR)	M	'062534	1,01	39,66	-	R\$ 40,06
ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO (LABOR)	KG	'069513	0,0167	80,53	-	R\$ 1,34
SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO (LABOR)	L	'069514	0,025	72,25	-	R\$ 1,81
SubTotal:						R\$ 43,21

RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	R\$ 13,17
Materiais(B)		R\$ 43,21
Equipamentos(C)		R\$ 0,00
Produção da Equipe(D)		R\$ 1,00
Custo Horário Total(A+C)		R\$ 13,17
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		R\$ 13,17
Custo Direto Total(B+E)		R\$ 56,38
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI	0	R\$ 0,00
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		R\$ 56,38